
 

 
 

Pos: AG          Decreto n. 42 

IL RETTORE 

 
Vista   la Legge 9 maggio 1989, n. 168;  
 
Vista la legge 240/2010 concernente "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario" ed in particolare l’art.5 comma 3, che prevede 
l’introduzione del sistema di accreditamento iniziale e periodico dei corsi di studio e delle sedi 
universitarie, della valutazione periodica della qualità, dell’efficienza e dei risultati conseguiti 
dagli atenei e il potenziamento del sistema di autovalutazione della qualità e della efficacia 
delle attività didattiche e di ricerca delle università; 

 
Visto che ai sensi dell’art. 16 comma 1. del vigente Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 283 del 

12.04.2023 “Il Presidio della qualità è l’organo incaricato di sovraintendere allo svolgimento 
delle procedure di Assicurazione della Qualità a livello: di Ateneo, di Scuole 
interdipartimentali, di Dipartimenti, di Corsi di Studio e di Scuole di specializzazione in base 
agli indirizzi formulati dagli organi di governo e inseriti nel Manuale della qualità”; 

 
Tenuto conto che la composizione del Presidio della Qualità è definita dall’art. 16 comma 3 del predetto 

Statuto che definisce che “Il Presidio è costituito da un componente di ciascun Dipartimento e 
da due rappresentanti del personale tecnico amministrativo di Ateneo, con specifiche 
competenze in materia di assicurazione della qualità in ambito universitario, designati dal 
Rettore” e che il comma 4 prevede che “Il Presidente è eletto dai componenti del Presidio tra 
i professori di prima fascia in esso presenti”; 

 
Considerato che alla luce dell’art. 48 comma 3, 4 e 5 del Regolamento generale di Ateneo emanato con 

D.R. n. 333/2024 “3. I componenti del Presidio durano in carica tre anni, che decorrono dalla 
data del Decreto rettorale di nomina, e possono essere consecutivamente rinnovati una sola 
volta. 4. Almeno uno dei componenti designati deve essere un professore ordinario. 5. Il 
Presidente è eletto dai componenti del Presidio tra i professori di prima fascia in esso 
presenti. Non vengono presentate candidature. L’elezione avviene nel corso della prima 
riunione del consesso successiva alla nomina, a tale scopo convocata e presieduta dal 
Decano del consesso. Alla riunione deve essere presente la maggioranza dei componenti e 
risulta eletto chi consegue il maggior numero di voti. La votazione avviene con voto palese, a 
meno che uno degli aventi diritto non chieda il voto segreto. Il verbale dell’avvenuta elezione 
è trasmesso dal Decano del consesso al Rettore per gli adempimenti conseguenti”; 

 
Visto   il D.R. n. 902 del 06.11.2025 con cui è stato costituito il Presidio della Qualità per il triennio 

accademico 2025/2028, nella seguente composizione: 

• Prof.ssa Potito Serena - Dipartimento di Giurisprudenza 

• Prof. Migliaccio Maurizio - Dipartimento di Ingegneria 

• Prof. Aucelli Pietro Patrizio Ciro - Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

• Prof. Masullo Mariorosario - Dipartimento delle Scienze Mediche, Motorie e del 
Benessere 

• Prof. Rossano Diego - Dipartimento di Studi Aziendali ed Economici 

• Prof. De Luca Giovanni - Dipartimento di Studi Aziendali e Quantitativi 

• Prof.ssa Bartoletto Silvana - Dipartimento di Studi Economici e Giuridici 

• Prof.ssa Mazzeo Filomena - Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, 
Informatiche e Motorie  

• Dott.ssa Brighel Paola - Personale tecnico amministrativo 

• Dott. Cimmino Giuliano - Personale tecnico amministrativo 
 

Vista  la cessazione della prof.ssa Filomena Mazzeo; 
 
Ravvisata  la necessità di provvedere alla sostituzione del componente del Presidio di Qualità per il 

Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e Motorie; 
 
Visto  il vigente Statuto; 



 
 

 
 
 

DECRETA 

 
Art. 1) Il Prof. Michele Ambrosanio subentra, in sostituzione della Prof.ssa Filomena Mazzeo, nella carica di 
componente del Presidio della Qualità per il Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e 
Motorie, a far data dal presente decreto e per la restante parte del triennio accademico 2025/2028; 
 
Art. 2) Il Presidio della Qualità per il triennio accademico 2025/2028, è ricostituito nella seguente 
composizione: 

 

• Prof.ssa Potito Serena - Dipartimento di Giurisprudenza 

• Prof. Migliaccio Maurizio - Dipartimento di Ingegneria 

• Prof. Aucelli Pietro Patrizio Ciro - Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

• Prof. Masullo Mariorosario - Dipartimento delle Scienze Mediche, Motorie e del Benessere 

• Prof. Rossano Diego - Dipartimento di Studi Aziendali ed Economici 

• Prof. De Luca Giovanni - Dipartimento di Studi Aziendali e Quantitativi 

• Prof.ssa Bartoletto Silvana - Dipartimento di Studi Economici e Giuridici 

• Prof. Michele Ambrosanio - Dipartimento di Scienze Economiche, Giuridiche, Informatiche e 
Motorie  

• Dott.ssa Brighel Paola - Personale tecnico amministrativo 

• Dott. Cimmino Giuliano - Personale tecnico amministrativo 
       

Napoli,             
     
 
 
        IL RETTORE  

                (Prof. Antonio Garofalo) 


		2026-01-21T10:08:05+0100
	Antonio Garofalo


		2026-01-21T11:16:44+0100
	IT
	Alessandro Della Monica




